LEO PP. XIII.

Dilecti Filii, salutem et apostolicam
Benedictionem.

Quod pertinere ad divini cultus dignitatem videbatur, ut sacrorum centuum forma ad veteris numeri rationem revocaretur, id quidem studuit dilectus filius Fridericus Pustet efficere nova Librorum Liturgicorum editione, quam non multo ante absolvit. Verumtamen non sumus nescii quantam eius rei partem vindicet, dilecti filii, ingenium vestrum et labor. Et iure quidem; propterea quod cum vos Pius IX Praedecessor Noster eam editionem recognoscere, et ad vetera eademque probatissima exemplaria emendare iussisset, mandatum curavistis diligenter, ut erat dignum

hominibus officii sui perstudiosis, itemque intelligenter et docte, ut decebat musicos eruditos eaque in arte praeclare exercitatos. Has igitur visum est ad vos litteras stare, ut intelligatis valde Nobis probari operam vestram in re cum primis utili, tot annos tam laudabiliter consumptam. Grati vero animi praecipuaeque benevolentiae Nostrae velut pignus accipite Apostolicam Benedictionem, quam peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die VI Aprilis anno MDCCCLXXXV, Pontificatus Nostri octavo.

LEO PP. XIII.

(Extrinsecus): Dilectis Filiis

ALOISIO RICCI, Canonico Liberiano; INNOCENTIO PASQUALI, Can. Carpingentensi; CAIETANO CAPOCCI et SALVATORI MELUZZI, Magistris Chori Cantentium. — Romam.

(Cfr. Decr. auth. S. R. C., vol. III, n. 3830, p. 268, col. 1).

DECRETUM

Quod sanctus Augustinus ceterique Patres saepenumero docuerunt de cantus ecclesiastici decore et utilitate, ut, per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis assurgat¹; id Romanorum Pontificum auctoritas sibi integre eximieque perficiendum semper attribuit. — Quapropter in hoc Catholicae Liturgiae munus ita Gregorius cognomine Magnus curas ac studia contulit, ut vel ipsam appellationem ab eo sacri concentus sint mutuati. Alii vero, processu temporum, Pontifices, quum nescii non essent quantum huius rei partem sibi

divini cultus vindicaret dignitas, immortalis decessoris sui vestigiis insistentes, Gregorianum cantum non modo ad receptam, eandemque probatissimam numeri formam revocandum, sed etiam ad aptiorem melioremque exemplaris rationem exigendum indesinenter curarunt. Praesertim, post Tridentinae Synodi vota et sanctiones, atque Missalis Romani diligentissime exarati emendationem, Pii V praeepto et auctoritate peractam, de promovendo liturgico cantu magis in dies assidua excelluit solertia Gregorii XIII, Pauli V ac ceterorum, qui, ad incolome Liturgiae decus tuendum, nihil potius et antiquius habuerunt, quam ut rituum uniformitati sacrorum etiam concentuum uniformitas ubique responderet. Qua in re illud Apostolicae Sedis sollicitudinem iuvit praecipue, quod ipsi curae fuerit Graduale, accurate recognitum et ad simpliciores modos reductum, Ioanni Petro Aloisio Praenestino elaborate praeclareque adornandum committere. Nam mandatum, ut erat dignum homine officii sui perstudioso, docte ille complevit: et celeberrimi magistri praestare valuit industria, ut, iuxta prudentissimas normas, servatisque genuinis characteribus, liturgici concentus reformatio iure conficeretur. Opus tanti momenti illustres Petri Aloisii Praenestini discipuli, insigne eius magisterium et documenta secuti, typis Mediceis Romae excudendum, Pontificum voluntate, susceperunt. — Incepta tamen huiusmodi experimenta et conatus non nisi aetati huic demum nostrae absolvere est concessum. Quum enim sa. me. Pius IX liturgici cantus unitatem feliciter inducere quam maxime in votis haberet, a Sacrorum Rituum Congregatione assignandam, eiusdemque ductu et auspiciis muniendam, pecu-

¹ *Confess.*, lib. X, c. 33, n. 3.

liarem virorum Gregoriani cantus laude praestantium Commissionem in Urbe instituit; eiusque examini editionem subiecit, qua denuo in lucem evulgaretur Graduale Romanum, typis olim Mediceis impressum et Apostolicis Pauli V Litteris approbatum. Hanc dein editionem saluberrimo opere absolutam, parique studio et opportunis inductis emendationibus, ad normas a Commissione praescriptas, revisam, sibi valde probari haud semel ostendit, atque authenticam declarare non dubitavit suis Brevibus Litteris, die 30 Maii anno 1873 datis, quarum illa est sententia: « Hanc ipsam dicti Gradualis Romani editionem Reverendissimis locorum Ordinariis, isque omnibus quibus Musices sacrae cura est, magnopere commendamus; eo vel magis, quod sit Nobis maxime in votis, ut cum in ceteris quae ad Sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una, cunctis in locis ac Dioecesibus, eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia ».

Antecessoris Sui ad probationem decreto confirmare atque extendere e re esse duxit Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII. Litteris enim Apostolicis, die 15 Novembris anno 1878, primae Antiphonarii partis, quae Horas diurnas complectitur, novam editionem, ab iisdem viris per Sacrorum Rituum Congregationem deputatis, egregie sane, ut decebat musicos eruditos, atque intelligenter revisam, peculiari commendatione est prosequutus, his sapienter ad Episcopos omnesque Musicae Sacrae cultores verbis usus: « Itaque memoratam editionem a viris ecclesiastici cantus apprime peritis, ad id a Sacrorum Rituum Congregatione deputatis, revisam probamus atque authenticam declaramus, Reverendissimis Ordinariis ceterisque, quibus Musices Sacrae cura est, vehementer commendamus, id potissimum spectantes, ut sic cun-

ctis in locis ac Dioecesibus, cum in ceteris, quae ad Sacram Liturgiam pertinent, tum etiam in cantu, una eademque ratio servetur, qua Romana utitur Ecclesia ».

Verum, quemadmodum post Pontificium Pii IX Breve de Graduali, ad ipsam editionis adprobationem in dubium vocandam, controversiae pluries subortae et obstacula sunt permota, ob quae Sacra Rituum Congregatio, die 14 Aprilis anno 1877, sui muneris esse persensit editionem authenticam adserere, suosque suffragio penitus confirmare: haud aliter, post Apostolicas etiam Leonis XIII Litteras, quin finem contentionibus facerent, sibi adhuc integrum putaverunt nonnulli consilia et decreta negligere de instituto cantus ecclesiastici, constanti Romanae Liturgiae ratione et usu comprobati. Immo, choricis Ecclesiae libris in lucem prolatis, totaque hac re ad exitum egregie perducta, largiores evasere disputationes: et, in conventu cultorum liturgici cantus anno 1882 Aretii habito, validius excitatae censurae eos moerore affecerunt, qui, in ecclesiastici concentus uniformitate, Apostolicae Sedi unice obtemperandum iure meritoque existimant. Quum autem qui Aretium hanc ob causam convenerant, vota quaedam seu postulata de eadem re non tantum in populum prodiderint, verum etiam Sanctissimo Domino Nostro Leoni XIII formulis concinnata exhibuerint, Pontifex idem, negotii gravitate permotus, ut sacrorum concentuum, potissimum vero Gregoriani cantus, unitati et dignitati consuleret, vota illa seu postulata in examen adducenda assignavit peculiari Coetui ab se delecto quorundam Patrum Cardinalium Sacris tuendis Ritibus Praepositorum. Qui, omnibus mature perpensis, exquisitisque insignium quoque virorum sententiis, sine ulla dubitatione decernendum cen-

suerunt: « Vota seu postulata ab Aretino Conventu Superiore anno emissa, ac Sedis Apostolicae ab eodem oblata pro liturgico cantu Gregoriano ad vetustam traditionem redigendo, accepta uti sonant recipi probarique non posse. Quamvis enim ecclesiastici cantus cultoribus integrum liberumque semper fuerit ac deinceps futurum sit, eruditionis gratia, disquirere quaenam vetus fuerit ipsius ecclesiastici cantus forma, variaeque eiusdem phases, quemadmodum de antiquis Ecclesiae ritibus ac reliquis Sacrae Liturgiae partibus eruditissimi viri cum plurima commendatione disputare et inquirere consueverunt; nihilominus eam tantum uti authenticam Gregoriani cantus formam atque legitimam hodie habendam esse, quae, iuxta Tridentinas sanctiones, a Paulo V, Pio IX sa. me. et Sanctissimo Domino Nostro Leone XIII atque a Sacrorum Rituum Congregatione, iuxta eruditionem nuper adornatam, rata habita est et confirmata, utpote quae unice eam cantus rationem contineat, qua Romana utitur Ecclesia. Quocirca de hac authenticitate et legitimitate, inter eos qui Sedis Apostolicae auctoritati sincere obsequuntur, nec dubitandum neque amplius disquirendum esse ».

Attamen postremis hisce annis, diversas ob causas, pristinae difficultates iterum interponi, recentesque immo concertationes instaurari visae sunt, quae vel ipsam quum huius Editionis cantus in ea contenti genuinitatem aut infirmare aut penitus impetere aggredierentur. Neque etiam defuere qui ex desiderio, quo Pius IX et Leo XIII Pontifices Maximi Ecclesiastici cantus uniformitatem sumopere commendatam habuerunt, alios quoscumque cantus, in Ecclesiis peculiaribus iam pridem adhibitos, omnino vetari inferrent. Ad haec dubia

satius enucleanda omnesque in posterum ambiguitates arcendas, Sanctitas Sua iudicium hac de re deferendum constituit Congregationi Ordinariae omnium Patrum Cardinalium Sacris tuendis Ritibus Praepositorum: qui, in Coetibus ad diem 7 et 12 Iunii nuper elapsi convocatis, resumptis omnibus ad rem pertinentibus aliisque mox exhibitis mature perpensis, unanimi responderunt sententia: « Servandas esse dispositiones sa. me. Pii IX in Brevi *Qui choricis* diei 30 Maii 1873; Sanctissimi Domini Nostri Leonis Papae XIII in Brevi *Sacrorum Contentuum* diei 15 Novembris 1878; ac Sacrorum Rituum Congregationis praescriptiones supra relatas ».

Quod autem, ad libertatem attinet, qua Ecclesiae peculiare cantum legitime invecum et adhuc adhibitum possint retinere, Sacra eadem Congregatio plurimum hortatur omnes locorum Ordinarios aliosque ecclesiastici cantus cultores, ut Editionem praefatam in Sacra Liturgia, ad cantus uniformitatem servandam, adoptare curent, quamvis illam, iuxta prudentissimam Sedis Apostolicae agendi rationem, singulis Ecclesiis non imponat.

Facta autem de his omnibus per infrascriptum Cardinalem Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum Sanctissimo Domino Nostro Leoni XIII fidei relatione, Sanctitas Sua Decretum Sacrae ipsius Congregationis ratum habuit, confirmavit, et publici iuris fieri mandabit die 7 Iulii anno 1894.

C. Card. ALOISI-MASELLA,
S. R. C. Praef.

L. † S.

Aloisius Tripepi,
S. R. C. Secretarius.

(cfr.: Decreta Authentica S. R. C.,
vol. III, p. 264, n. 3830).

III.

DOCUMENTA AD EDITIONEM SOLESMENSEM
LIBRORUM CHORALIUUM SPECTANTIA

BREVE S. S. LEONIS XIII
ad Dom. Pothier, 8 martii 1884.

I.

Redditum fuit Nobis a Ven. Patre Nostro Ioanne Baptista Cardinali Episcopo Tusculano opus musicae sacrae a vobis in lucem editum, vestrumque munus tum propter eius meritum, tum propter illa quae spectatissimus Vir Nobis significavit, libenti gratoque animo accepimus.

Agnovimus enim, Dilecte Fili, vos solertam operam dedisse explicandis et illustrandis veteribus musicae sacrae monumentis omnemque diligentiam adhibuisse, ut illorum accuratam rationem et formam, ex antiquis lucubrationibus, a maioribus vestris magna cura servatis artis musicae cultoribus exhiberetis. Hac de re, Dilecte Fili, non solum laudandam ducimus industriam vestram, quae in opere difficultatis et laboris pleno plurium annorum curas insumpsit, sed etiam egregiam voluntatem vestram erga Romanam Ecclesiam, quae genus illud sacrorum concentuum, qui S. Gregorii M. nomine commendatur, magno semper in honore habendum indicavit.

Quapropter Nos impense cupimus ut hae nostrae litterae vobis sint testes commendationis, qua praeclara

studia vestra historiam, disciplinam, decus musicae sacrae spectantia tanto magis prosequimur, quo magis adversorum temporum asperitatem eluctantes, honori religionis et Ecclesiae strenue famulari contenditis. Adprecantes autem clementissimum Deum ut virtutem vestram sua potenti gratia roboret, quo in dies magis lux eius luceat coram hominibus, Apostolicam Benedictionem in auspiciis coelestium munerum et in pignus paternae Nostrae dilectionis, Tibi, Dilecte Fili, cunctisque religiosis sodalibus tuis peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 8 Martii 1884, Pontificatus Nostri Anno Septimo.

LEO PP. XIII.

II¹.

Quamquam Nos ad tuam epistolam scribentes quam die 24 Decembris anno superiori dedisti, in tua tuorumque industria commendanda quam explicandis et illustrandis veteribus musicae sacrae monumentis attulisti opus Gradualis a nobis editi unice spectaverimus tanquam opus ad historiam et disciplinam seu scientiam musicae sacrae pertinens et eruditionis gratia institutum, uti ex Nostris litteris patet, tamen ne litterae illae

¹ Per praecedens Breve scandalizati fuerunt Ratisbonenses: eorum longa manus enim satis clare apparet in hac altera epistola declaratoria.

occasionem falsis interpretationibus praebeant, Tibi, Dilecte Fili, significandum in praesens censuimus, Nos in iisdem litteris ad Te datis non eam mentem habuisse ut vel minimum a Decreto per Congregationem Nostram Sacris Ritibus praepositam die 10 Aprilis anno superiore auctoritate Nostra vulgato cuius initium *Romanorum Pontificum sollicitudo* recederemus, nec consilium Nostrum fuisse opus Gradualis Nobis oblatae ad Liturgiae Sacrae usum approbare, quam in rem opus ipsum accurato examini memoratae Congregationis, ut moris est Apostolicae Sedis in huiusmodi negotiis, necessario fuisset subiciendum. Hac mente Nostra Tibi significata qua memorati Decreti vim firmam ratamque esse decernimus, Apostolicam Benedictionem in pignus paternae dilectionis, et in auspiciis coelestis praesidii Tibi tuisque, Dilecte Fili, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 3 Maii 1884 Pont. Nostri Anno VII.

Dilecto Filio

*Religioso Viro Paulo Delatte O. S. B.
Abbati Solesmensi*

LEO XIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Nos quidem et novimus et alias laudavimus¹ positam a vobis intelligenter operam in scientia eorum concentuum sacrorum, de quibus memoriae est proditum, ad magnum Gregorium referendos esse auctorem. Similique ratione non potest Nobis non probari vester ille in conquirendis

vulgandisque veteribus de eo genere monumentis tam operose tamque constanter insumptus labor. Quorum laborum fructus varios videmus iis consignatos voluminibus nec sane paucis, quae Nobis grato admodum munere diversis temporibus misistis, quaeque late iam, ut accepimus, in luce atque oculis hominum versantur, ac multifariam quotidiano recipiuntur usu. Omnino quidquid suscipitur studii in hac illustranda augendaque rituum sanctissimorum, comite atque adiutrice disciplina, dandum laudi est, non solum propter ingenium et industriam, sed etiam, quod longe maius, propter speratum divini cultus incrementum. Siquidem gregoriani concentus prudentissime sunt sapientissimeque ad illuminandum verborum sententias inventi, atque inest in eis, si modo adhibeantur perite, magna vis et mirifica quaedam mixta gravitati suavitas, quae facile illapsa audientium in animos pios ciere motus cogitationesque salutare alere tempestive queat. Quotquot igitur sunt, praesertim ex alterutro ordine Cleri, qui se posse aliquid in hac vel scientia vel arte sentiant, pro sua quemque facultate elaborare omnes convenit sollerter et libere. Salva quippe caritate mutua et ea, quae debetur Ecclesiae obtemperacione ac reverentia, multum prodesse multorum in eadem re studia possunt, ut vestra ad hanc diem.

Divinorum munerum auspicem, itemque paternae benevolentiae Nostrae testem tibi, dilecte fili, sodalibusque tuis apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die 17 Maii a. 1901.

LEO PP. XIII².

¹ Alludit ad litteras Dom Pothier missas, supra cit.

² Cfr. RG, 1902, col. 5 s.

BREVE APOSTOLICUM

Societatem Caecilianam concernens.

PIUS PP. X.

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Societatem Caecilianam iamdudum apud vos ex instituto id agentem, ut Cantus Gregoriani, scientiam peritiamque in usum sacrorum late promoveat, merito tu quidem ac iure Nobis commendasti. Dignum enim omni commendatione studium est hominum, in re elaborantium, quae quum ad sanctissimas caeremonias, ea qua par est religione, peragendas conferat, magnopere ad fovendam pietatem publicam valet. Ex istorum autem a S. Caecilia sodalium sollertia industriaque fructus evenire, ubicumque germanicus sermo obtinet, laetos atque uberes, quamquam non ignotum No-

bis erat, incundum fuit ex tuis quoque litteris cognoscere. Nominatim didicimus libenter, ipsorum operam in finibus dioecesis tuae proficere et valere plurimum. Itaque non potest esse dubium, quin Caeciliana ista Societas aequè probetur Nobis, ac decessoribus Nostris Pio IX et Leoni XIII fel. rec. proberetur: nec Nos minus habemus certum, fore ut illa novis praescriptionibus, quas in hoc genere dandas censuerimus, eadem voluntate et fide obsequatur, qua obsequi Sedis Apostolicae mandatis consuevit. Eidem interea non exiguas nec vulgares laudes, quas meretur, Nostro etiam nomine tribuas, volumus: simulque divinorum munerum auspicem ac benevolentiae Nostrae testem habe tibi, Dilecte Fili Noster, Apostolicam benedictionem, quam laudatae quoque Societati universae et clero populoque tuis curis credito peramanter in Domino impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 1 Dec. 1903 ¹.

¹ RG, 1904, col. 16 s. Breve datum fuit Card. Fischer.

IV.

DOCUMENTA AD HISTORIAM REFORMATIONIS
MUSICAE LITURGICAE SPECTANTIA

A)

ORDINATIO QUOAD SACRAM
MUSICEN

Ill.me ac R.me Praesul,

Quo tot, iisque gravibus abusibus qui in Musicen sacram plerisque in Ecclesiis irrepserunt, amovendis efficacem remedium afferatur, confecta fuit huic Epistolae adnexa Ordinatio: quae quidem cura et studio Societatis a S. Caecilia nuncupatae, faventibus ecclesiasticis Praesulibus, in Archidioecesis Neapolitana et Mediolanensi, aliisque adhiberi coepta est, atque a Romano Pontifice plenissime comprobata.

Itaque subscriptus, dum id Tibi, Ill.me ac R.me Praesul, notum facit, Te rogat etiam, ut regulas quae in hac Ordinatione continentur, et istae in Ecclesiis tuae dioeceseos excipiendas omni data opera cures; utpote quae sacrae Liturgiae, quod ad Musicen spectat, quae illius adeo excellens pars est, decori sanctitatisque servandae, indecoris atque profanis melodiis amandatis, apprime inserviunt.

Fidens fore ut et Tu, Ill.me ac R.me D.ne, ea qua polles prudentia et pastoralis sollicitudine, omnia quae in eadem Ordinatione praescribuntur, in Dioecesi Tibi credita exequenda prospicias, gestit subscriptus amplissima tui aestimatione atque erga Te obsequio, se profiteri

Amplitudinis tuae

Die 25 Septembris anno 1884. Ex Secretaria S. R. Congr.

Humill. atque addictissimum servum

LAURENTIUM SALVATI, Secret.

§ I.

Regulae generales quoad Musicen sacram ut aiunt, figuratam vel voce vel musicis instrumentis concinnatam, sive permissam sive prohibitam in Ecclesia.

ART. 1. - Musice vocalis figurata, quam permittit Ecclesia, ea solummodo est, cuius graves piique cantus Domum Domini decent laudesque divinas; et dum verborum prosequuntur sensum, Fidelibus ad pietatem Religionemque magis excitandis inserviunt. Huiusmodi conceptu informetur oportet quaevis Musices figuratae productio, tum vero etiam cum vel Organo vel aliis musicis instrumentis consociatur.

ART. 2. - Musice, quam figuratam dicunt, quamquam idem Organum *πνευματικόν* concomitatur, huius indoli colligatae, harmonicae gravique respondeat. Quae ceteris musicis instrumentis conficitur, cantum decore sustineat, nec illum fragoribus opprimat; interludia vero organica seu *συμφωνικά*, et quidem originaria, sacrae Liturgiae gravitati sint conformia.

ART. 3. - Cum Ecclesiae nostrae lingua propria latina sit, hac una in compositione musica-sacra figurata utendum est, ipsique Textuli *μελωδικός* canendi, verbis vel ex sacrae Scripturae libris, vel ex divini Officii Breviario, vel ex Missali Romano, vel ex Hymnis S. Thomae Aquinatis, aliusve s. Doctoris, vel denique ex ceteris Hymnis precibus, quas Ecclesia sive adhibet sive adprobat, excerptis conficiantur.

ART. 4. - Musice vocalis melodis instrumentis confecta, quam Ecclesia reprobat, ea est, quae sive ratione typi originarii, sive formae quam induit apta est auditorum animis in ea, quae Domus orationis est, distrahendis.

§ II.

Speciales inhibitiones quoad Musicen vocalem in Templo.

ART. 5. - Omnino interdicitur in Templo Sancto quaevis Musice vocalis theatrorum concentibus profanisve confecta, aut modis concinnata nimis levibus mollibusque; cuiusmodi sunt *Gabalette-Cavallette* ut aiunt: item melodiae monodicae plus aequo theatrorum more exaggeratae: permittuntur tamen sive singulares, sive inter duas, sive inter tres, sive etiam inter plures voces musici concentus, si quidem melodiae sacrae indolem retineant, atque cum reliqua compositione apte sint colligati.

ART. 6. - Quaelibet Musice interdicitur in qua sacra verba, etsi pauca, vel omissa, vel temere transposita, vel intercisa, vel nimis repetita, vel obscuro modo prolata.

ART. 7. - Versiculos sacros in Ἐὐαγγέλιῳ Κυρίου: in Hymno angelico, in Symbolo etc. ceterisque s. Liturgiae precibus, in frustra nimis inter se disita, ut dictionis unitas periclitetur, dividere nefas esto: ita etiam incompte properare cantum quarundam partium sacrae Liturgiae; cuiusmodi sunt Introitus, sequentia (quam dicunt), τρισάγιον, versiculus *Benedictus* vel *Agnus Dei* in Missa; Psalmi, Antiphonae, Hymnus, Canticum *Magnificat* in Vesperis; aut eadem, quod peius est, omittere. Omissio vero Gradualis, Tractus, Offertorii et versiculi, quem Communionem appellant, in quibusdam specialibus rerum adiunctis ut est vocum

defectus, si musici Organi sonitu suppleatur, tolerari potest.

ART. 8. - Cantum figuratum Gregoriano inordinate commiscere haud licet; atque idcirco in solemnibus cantibus Dominicae Passionis, in quo Directorium ad amissum sequendum est, quae dicuntur Puncta musica inhihentur: permittitur solummodo Turbae melodia polyphona, iuxta scholae Romanae, praesertim vero Palaestrinae, Viri Magistri, modulos, respondere.

ART. 9. - Quilibet cantus interdicitur, cuius nimia prolixitas divina officia, ultra praescriptos limites, protrahit; qui sunt quoad Missam Meridies; quoad vero vespas dimidia hora post solis occasum; iis Ecclesiis exceptis quae privilegiis consuetudinibusque utuntur non reprobatis: quod quidem R.mi Episcopi arbitrio decernendum committitur.

ART. 10. - Interdicuntur item quaedam nimis artificiosae vocum inflexiones: nimirum in musico concentu moderando, vel iis qui canunt aut sonant praecipiendo rumorem agere: Sancto Altari terga vertere: immodeste confabulari, aut aliud quidvis committere, quod locum sanctum dedecet. Quapropter optandum esset, ut cantorum Orchestra super maxima templi Ianua nequaquam constructa sit, si quidem illa e regione consistat Altaris ubi sacra fiunt iique qui canunt vel sonant populo, quoad fieri potest, invisibiles sint, iuxta prudens R.mi Episcopi arbitrium.

§ III.

Inhibitiones speciales quoad Musicen quae vel Organo πνευματικῶν, vel musicis aliis instrumentis in Ecclesiis fieri consuevit.

ART. 11. - Severissime inhibetur sonitu in Ecclesia referre quamlibet partem, vel ut aiunt, reminiscenciam

concentuum, qui in theatris, sive in Drammate peragendo, sive in Choreis sociandis dirigendisve, cuiusque generis sint, fieri consueverunt: cuiusmodi sunt: *Polka, Walser, Mazurka*, Chorea singularis inter duos, vel mixta inter quatuor, vel composita et alterna, *Galopp, Rondò, Scottisch Varsoviense, Litwana...* Item Hymni nationales, Cantus vulgares sive Ἡρωϊκοί, sive scurriles, Romanticae, aliaque id genus omnino profana.

ART. 12. - Interdicuntur musica instrumenta nimis fragorosa strepitantiaque; cuiusmodi sunt Tympanum sive maius, quod clava; sive minus, quod ligneis paviculis pulsatur; atque aeneae patinae; item musica instrumenta, quibus scurrae utuntur; nec non organum maius fidibus intentum, seu cymbalum domesticum. Tubae vero, Tibiae, et instrumenta aeneis orbibus consertis (qui navicula item aenea pulsantur) conflata: aliaque id genus, quibus populis Israeliticis in divinis laudibus canendis olim utebatur, permittuntur, dummodo perite graviterque, praesertim in canendo Hymno *Tantum ergo...* quum Venerabilis Sacramenti benedictio impertitur, adhibeatur.

ART. 13. - Vetitum est ex tempore canere, seu ex phantasia ut aiunt, Organo consonante; nisi quis forte id apte conficere possit; id est non modo ut musicae artis regulae sorventur; sed et quae fidelium pietatem religionemque tuentur.

ART. 14. - In musicis compositionibus lucubrandis, haec observentur. Hymnus Angelicus in partes invicem, seiunctas cum cautu unius vocis, more drammatico, non dispescatur. Symbolum item continenter concinendum lucubretur; quod si eius cantus musicis instrumentis sociandus sit, ita sint concentus inter se dispositi, ut unum optime connexum efforment.

Singulares cantus, qui theatralium more conficti sunt ne dicam potius clamores, ea vocis elatione, quae fidelium piam attentionem turbat, quoad eius fieri potest, evitentur. Maxime vero curetur, ut verbis suis quibusque locus, quem in sacro textu occupant, exclusa omni inconsulta transpositione, servetur.

§ IV.

Constituta ad Musicen sacrae abusum, qui in Ecclesiis contingere solent, removendos.

ART. 15. - Quaevis Ecclesia suum proprium habere debet Syllabum seu Repertorium, quoad fieri potest, musicas tum vocalis, tum etiam organicae, sacris functionibus et cantorum choro opportunum apte concinnatum; cuiusmodi est Repertorium Parochiale Hydraulae et Repertorium Musices sacrae per Societatem a S. Caecilia nuncupatam in lucem edita Mediolani in Via S. Sophiae n. 1. Hae vero lucubrationes tantummodo propositae acquirendae habeantur; non autem impositae, ut quaelibet alia excludatur, forte conficienda et ab aliis editoribus, consentientibus probantibusque reverendissimis Episcopis, iuxta praesentem Ordinationem, publicanda.

ART. 16. - Si qua velit Ecclesia inter varia opera Musices sacrae sive in lucem edita, sive posthac edenda, optima seligere, Catalogum Generalem Musices Sacrae cura eiusdem Societatis, vel alterius domus typographicae, iuxta Statuta a S. Sede comprobata, publicandum comparare sibi poterit. Qui quidem Catalogus non imponitur acquirendus sed proponitur, quemadmodum in Art. praecedenti de Repertorio dictum est.

ART. 17. - Praeter Repertorium Musices sacrae typis exaratae, et aliud manuscriptae habere licebit, quod in

plerisque Cantorum Coetibus, atque ecclesiasticis Institutis solet adservari; dummodo opportuna selectio fiat per Societatem a s. Caecilia nuncupatam, in qualibet Dioecesi instituendam: cui praeficiatur Inspector Dioecesanus Musices sacrae qui propriae Dioeceseos Reverendissimo Episcopo proxime subsit.

ART. 18. - Erit proinde eorum tantummodo concentuum musicorum permessa executio, sive typis editi sint, sive manuscripti, qui in Indice-Repertorio dioecesano inserti appositum signum referant cum sigillo proprio scriptaque approbatione Societatis a s. Caecilia ibidem constitutae, atque Inspectoris qui illi praeest; hic una cum sociis, annuente et consentiente R.mo Episcopo ac sine eorum iniuria, qui ibi proxime praesunt, super musicorum concentuum executione dum fiunt, invigilare poterit, musicasque productiones sive exequendas, sive quarum executio iam confecta sit, in Sacrario recognoscere, atque inspicere utrum regulis exhibitis, chartisque sigillo consignatis et Inspectoris subscriptione munitis respondeant; tum ad R.mum Episcopum referre, atque ab eo postulare, ut praesentissima legis remedia in transgressores adhibeantur.

ART. 19. - Hydraulae, et Chori musici Moderatores omni studio in primis sollertiaque curabunt, ut quae in suo Repertorio constituta fuerint, quam optime possint, socii exsequantur. Poterunt quidem et ipsi pro suo ingenio novis illud lucubrationibus augere, dummodo statutis regulis, a quibus exequendis eximi poterit nemo, se opportune conforment. Ipsimet Societatis alumni mutuae suarum musicarum lucubrationum recognitioni obnoxii erunt.

ART. 20. - Singulis Parochis, seu Ecclesiarum Rectoribus Indicis-Reper-

torii per Societatem a s. Caecilia compositi, et per R.mum Episcopum approbati executio commissa est, etiam siquid contra attentari contigerit, ab ipso in transgressores imposita poena. Huiusmodi Index seu Repertorium novis deinceps musicis lucubrationibus poterit, ut dictum est, augeri.

ART. 21. - Hae Societates ecclesiasticis viris, atque etiam laicis musicae artis peritis et catholico Spiritu medullitus informatis, componentur. Inspector dioecesanus non alius, quam ecclesiasticus vir erit. Eorum vero nominatio atque institutio ad R.mum cuiusque Dioeceseos Episcopum iure pertineat.

§ V.

Constituta ad Musicen sacram eiusque scholas meliores posthac reddendas.

ART. 22. - Ad meliorem Musicen sacrae conditionem, futuris temporibus Italiae comparandam, optandum profecto esset, ut R.mi Episcopi vel fundandas, vel sicubi iam existunt, perficiendas curarent in suis ecclesiasticis Institutis, maxime vero in Seminariis, Musices figuratae scholas iuxta methodos maxime perfectas atque probatas. Ad hunc scopon praeterea obtinendum opportunum esset in praecipuis nostrae Peninsulae locis speciales Musices sacrae scholas institui ad optimos cantores, Hydraulas et Phonascos educandos, quemadmodum Mediolani laudabiliter iam factum esse constat.

ART. 23. - Praesens Ordinatio omnibus R.mis Italiae Episcopis tradetur, qui eam suarum quisque Dioeceseon Clero, Hydraulis et Phonascis notam facient: eaque mense a peracta Episcopis, quam diximus, traditione, vigere incipiet. Prostabit item haec

Ordinatio super apposita tabula in Templo prope pluteum anagnosticum Hydraulae, ne quando forte negligi violari contingat.

(cfr.: Acta Sanctae Sedis, vol. XVIII, p. 340-349, col. 2).

B)

LITTERAE ENCYCLICAE
AD REVERENDISS. ITALIAE
ORDINARIOS

R. me Domine,

Quamvis ordinatio pro cantu sacro moderando, R. mis Italiae Episcopis a S. Rituum Congregatione de Apostolica Auctoritate communicata, plures sapientes normas continere super hac parte hand exigua sacrae liturgiae; tamen multis et gravibus de causis ad actum in pluribus Dioecibus plene redigi non potuit.

Ad eiusmodi difficultates removen- das et ad musicam in qualibet Ec- clesia loco sancto dignam procuran- dam, Sanctissimus Dominus Noster Leo PP. XIII iussit, ut, auditis prae- cipuis artis musicae magistri, exqui- sitaque quam plurium R. morum Ita- liae Ordinarios sententia, S. Ri- tuum Congregatio in plenario coetu novo examini ac discussioni rem subii- ceret, ac statueret quaenam ex normis supradictis forent explicandae vel mu- tandae, et quaenam aliae iisdem ad- dendae, ut ad optatum exitum faci- lius perducerentur.

Mandatis eiusdem Sanctissimi Do- mini Nostri obsequens, Sacra Rituum Congregatio re accurate discussa ac perpensa, aliam ordinationem hisce litteris adnexam protulit, Apostolicae Sedis sanctione confirmatam. Quae in binas partes dispescitur, unam de normis generalibus servandis in quo- vis compositione et executione mu-

sicae sacrae, alteram de regulis ido- neis ad studium huius artis promo- vendum, necnon ad impediendum quominus limites praestitutos eiusdem artis cultores praetergrediantur, et Ecclesiae auctoritas in eo quod ad di- vinum cultum spectat, imminuatur.

Praeterca prioribus iterum subortis hoc postremo tempore quaestionibus super cantu liturgico quamvis pluries hac de re mentem suam aperuisset Se- des Apostolica, voluit eadem Sancti- tas Sua, ut idem argumentum denuo ageretur, ac praedictae quaestiones penitus discussae penes Sacrorum Rituum Congregationem resolveren- tur. Quae quidem, servatis servandis, a iure praescripto non esse receden- dum statuit, decretumque a Suprema Auctoritate approbatum, atque hisce litteris item adiectum, edidit.

Sacra porro eadem Congregatio Am- plitudinis Tuae sapientiae ac pru- dentiae diligentem harum dispositio- num observantiam commendat: pro- sunt enim sive novis vitandis contro- versis, sive faciliori cantus ad sacrum ritum idonei usui in Ecclesiae fun- ctionibus.

Quae dum pro suo munere Ampli- tudini Tuae significat infrascriptus plene aestimationis atque observan- tiae sensus exprimit.

Ex Secretaria Sacrorum Rituum Congregationis, die 21 Iulii 1894.

Amplitudinis Tuae

Uti Frater

C. Card. ALOISI-MASELLA,
Praefectus

Alisius Tripepi, Secretarius.

R. mo Ordinario Dioecesis...

(Cfr.: Decreta Authentica S. R. C., vol. III, n. 3830, p. 268, col. 2).

DE MUSICA SACRA

Ordinatio

quam mature perpensam Sacra Rituum
Congregatio in Ordinariis Coetibus
dd. 7 et 12 Iunii 1894 approbandam
censuit.

PARS PRIMA

NORMAE GENERALES CIRCA MUSICAM
IN ECCLESIASTICIS FUNCTIONIBUS
ADHIBENDAM.

ART. 1. - Quaevis musica composi-
tio sacrae functionis (quam comitatur)
indoli conformis, ritus verborumque
significationi religiose respondens, Fi-
delium pietatem excitat, ac proinde
digna est Domo Dei.

ART. 2. - Eiusmodi est cantus Gre-
gorianus, quem uti vere suum agnoscit
Christi Ecclesia: quare unicus est quo
ipsa utitur in libris liturgicis a se
adprobatis.

ART. 3. - Cantus etiam polyphonicus
tum diatonicus, tum chromaticus,
modo praeaudatis instructus uterque
dotibus, sacras decet functiones.

ART. 4. - Quoad genus polyphoni-
cum, Petri Aloysii Praenestini musice
eiusque probatorum imitatorum Dei
Domo perquam digna reputatur: item-
que divino cultu digna censetur ea
musice chromatica, quam ad nostram
usque aetatem docti magistri ex italis
exterisque Scholis ac praesertim Ro-
mani magistri transmisere; quorum
compositiones, utpote vere sacras, plu-
ries ecclesiastica landavit Auctoritas.

ART. 5. - Quum apprime constet
compositionem musicae polyphonicae,
etsi optimam saepe ob ineptam exe-
cutionem Dei Domum decedere; eo in
casu Gregorianus cantus in functio-
nibus stricto sensu liturgicis adhi-
beatur.

ART. 6. - Musica figurata pro organo,
generatim huius instrumenti gravi-
tati harmonice et continue respon-

deat. Instrumentorum consociatio cum
decere cantum sustineat, non op-
primat. In praeludiis atque interlu-
diis tam ab organo quam a coeteris
instrumentis servetur indoles sacra,
functionis significationi respondens.

ART. 7. - Infra solemnes stricte li-
turgicas functiones, lingua in can-
ticis usurpanda, sit lingua ritus pro-
pria: textusque ad libitum e Sacra
Scriptura desumantur, aut ex Officio
diei, vel ex hymnis precibusque ab
Ecclesia adprobatis.

ART. 8. - Ceteris vero in functio-
nibus lingua vernacula poterit adhiberi,
verba seu textus sumendo e piis atque
adprobatis compositionibus.

ART. 9. - Strictissime in Ecclesiis
interdicitur quaepiam musica sive
concentus, sive sonitus, quae profa-
num quid sapiat, praesertim quae
theatrales melodes quomodocumque
redoleat vel referat.

ART. 10. - Quo debitae verbis li-
turgicae observantiae consulatur, et
sacrarum functionum prolixitas vi-
detur, quivis cantus inhibetur in quo
verba vel minima ex parte, omissa
sint, vel sensu distracta, aut nimium
repetita.

ART. 11. - Prohibitum est quominus
versiculi necessario inter se connexi
prorsus intercidantur.

ART. 12. - Tandem prohibetur ne
quis organum pulset ex tempore, vulgo
a fantasia nisi id apte calleat; nempe,
ut non modo artis musice regulae ser-
ventur, sed etiam sarta Fidelium pie-
tas tectaue sit animorum appli-
catio.

PARS ALTERA

MONITA AD STUDIUM SACRAE MUSICAE
PROMOVENDUM, ET PELLENDOS A-
BUSUS.

I. Quum sacra musica pars sit Litur-
giae, Sacrorum Rituum Congregatio

BIBLIOTHECA
Patris Aloysii Praenestini

R. mis locorum Ordinariis potissimum commendat ut peculiare ad illam promovendam studium impendant, opportunas edendo praescriptiones, praecipue in Synodis Dioecesanis ac Provincialibus, verum hisce normis apprime conformes. Laicis fas esto operam suam praestare, subiectis tamen vigili respectivo Ordinario. Absque ecclesiasticae Auctoritatis assensu (nompe Episcopi quoad Dioecesim, et Metropolitanam cum suis Suffraganeis quoad Provinciam) coetus institui et comitia haberi non liceat. Ephemerides de sacra musica ne mendantur typis absque R. mi Ordinarii imprimatur. Quaevis discussio circa harum praescriptionum articulos omnino vetita est. Permittitur vero quoad ceteras materias ad sacram musicam pertinentes, dummodo 1º caritatis leges serventur; 2º vel magistri vel iudicis partes nemo sibi arroget.

II. Curent R. mi Ordinarii ut Clerici obligationi Cantus liturgici discendi sedulo satisfaciant, prout hic praesertim in libris extat a S. Sede approbatis. Quoad ceterum musicae genus atque organi sonitum addiscendum, Clericis haud onus imponant ne gravioribus disciplinis, quibus vacandum est, iidem distrahantur. Qui vero eiusmodi artem callent, vel aptam ad id

genus indolem praesecerunt, iis adhuc progrediendi studium permitti poterit.

III. R. mi Ordinarii plurimum satagant, ne Parochorum incuria Ecclesiarumque Rectorum sacri concentus in Ecclesiis tolerentur hisce praescriptionibus contrarii; canonicis etiam poenis utendo, pro suo arbitrio et prudentia, contra inobedientes.

IV. Praesenti Ordinatione in vulgus edita et significata R. mis Italiae Ordinariis, Acta omnia de hac re praecedentia abrogantur.

Sanctissimus Dominus Noster LEO PAPA XIII, ad relationem infrascripti Cardinalis Sacrorum Rituum Congregationi Praefecti, supradictam Ordinationem ratam habere et undequaque confirmare dignatus est, eandemque publici iuris fieri mandavit die 7 Iulii 1894.

CAIETANUS Card. ALOISI-MASELLA,
S. R. C. Praefectus.

L. † S.

Aloisius Tripepi, Secretarius.

(Cfr.: Decreta Authentica S. R. C.,
vol. III, n. 3830, p. 270, col. 2).

V.

DOCUMENTA IUS VIGENS MUSICAE LITURGICAE
CONTINENTIAMOTU PROPRIO
SULLA MUSICA SACRA

DI S. S. PIO PP. X.

Tra le sollecitudini dell'ufficio pastorale, non solamente di questa Suprema Cattedra, che per inscrutabile disposizione della Provvidenza sebbene indegni occupiamo, ma di ogni Chiesa particolare, senza dubbio è precipua quella di mantenere e promuovere il decoro della Casa di Dio, dove gli augusti misteri della religione si celebrano e dove il popolo cristiano si raduna, onde ricevere la grazia dei Sacramenti, assistere al Santo Sacrificio dell'Altare, adorare l'augustissimo Sacramento del Corpo del Signore ed unirsi alla preghiera comune della Chiesa nella pubblica e solenne ufficiatura liturgica. Nulla adunque deve occorrere nel tempio che turbi od anche solo diminuisca la pietà e la devozione dei fedeli, nulla che dia ragionevole motivo di disgusto o di scandalo, nulla soprattutto che direttamente offenda il decoro e la santità delle sacre funzioni e però sia indegno della Casa di Orazione e della maestà di Dio.

Non tocchiamo partitamente degli abusi che in questa parte possono occorrere.

Oggi l'attenzione Nostra si rivolge ad uno dei più comuni, dei più difficili a radicare e che talvolta si deve deplorare anche là, dove ogni altra cosa è degna del massimo encomio per la bellezza e sontuosità del tempio, per lo splendore e per l'ordine accurato delle cerimonie, per la frequenza del clero, per la gravità e

MOTU-PROPRIO
DE MUSICA SACRA

SS. D. N. PII PAPAE X

Inter pastoralis officii sollicitudines, non modo de Suprema hac Cathedra quam inscrutabili Providentissimi Dei voluntate, licet indigni, tenemus, sed etiam de Ecclesiis singulis, ea procul dubio est praecipua, ut decorum Domus Dei servimus atque promoveamus, ubi augustissima Religionis mysteria celebrantur, populusque Christianus ad Sacramentorum gratiam excipiendam, sancto Altaris Sacrificio adstandum, augustissimam Eucharistiam adorandam, ut denique in publicis usque solemnibus Sacris liturgiis communium Ecclesiae praecum particeps fiat. Ne quid igitur occurrat in Templo necesse est, unde fidelium pietas ac devotio avocetur, vel tantum imminuatur, nihil in primis quod sacrarum Caeremoniarum gravitatem sanctitatemque offendant, atque ideo Domo orationis Dei que maiestate indignum evadat.

Abusus, qui ex hac parte incidere possunt, omnes non attingimus; hodie enim animus ad unum ex frequentioribus convertitur, eumque inter difficillimos qui evellatur, talem immo, ut vel illic sit interdum deplorandus, ubi cetera omnia, tum ob Templi pulchritudinem atque magnificentiam, tum ob Caeremoniarum splendorem ordinemque accuratum, et Cleri frequentiam, et administratorum